
kriminālziņas

Apstākļu noskaidrošana 
 kautiņu lietā turpināsies

Ir noskaidroti tie divi 2. vidusskolas 9. klases skolnieki, kas sep
tembra sākumā pie 1. vidusskolas piekāva divus šis skolas skolnie
kus. Paši aizdomās turētie gan to noliedz.

Kā SV jau rakstīja, 4. septembri pie 1. vidusskolas tika piekauti Kārlis 
un Pēteris. Kārlim vēlāk konstatēti asinsizplūdumi uz muguras.

Salaspils policijas nepilngadīgo lietu inspektore Inese Jakubāne sola, 
ka izmeklēšana šajā lietā turpināsies. 15. septembrī policijā nonāca 
iesniegums no 2. vidusskolas ar lūgumu veikt faktu pārbaudi šajā lietā. 
Nedēļu agrāk tika saņemts 1. vidusskolas iesniegums ar lūgumu iz
meklēt šo gadījumu.

15. septembrī Inese Jakubāne kopā ar domes deputātu Jāni Ligeru, 
kas Izglītības, kultūras un jaunatnes lietu komitejā atbild par skolām, 
2. vidusskolā rīkoja tikšanos ar aktīvākajiem kautiņa dalībniekiem - 9. 
klašu skolēniem. Kā pastāstīja nepilngadīgo lietu inspektore, risinājās 
audzinošas pārrunas. □

Jānis VANAGS

Mūzika, kas aicina medībās

13. septembri Eiropas kultūras mantojuma dienu ietvaros 
Daugavas muzejā notika Mūzikas akadēmijas metāla pūšamo 
instrumentu kvarteta koncerts.

Šogad Eiropas kultūras mantojuma dienās uzmanība pievērsta pilīm 
un muižām. Arī Daugavas muzejā esošā Doles muižas ēka atbilst pils 
statusam. Šajās dienās muzejs bija atvērts apskatei bez maksas.

Daugavas muzejs Eiropas kultūras mantojuma dienās piedalās jau 
otro reizi. Pirmā gada tēma bija koka arhitektūra, un apskatei tika 
piedāvāts brīvdabas ēku komplekss. Kaut arī turpmākās tēmas nav 
zināmas, A. Krūmiņa sacīja, ka muzejs labprāt piedalīsies Eiropas 
kultūras mantojuma dienās arī nākamajos gados.

Sākotnēji par koncerta norises vietu izvēlēja muižas balkonu, taču 
nelabvēlīgo laika apstākļu dēļ tas notika muižas zālē. Kā sacīja 
A. Krūmiņa, “ iespējams, ka zālē mūzika bija nedaudz par skaļu, pie
mērotāks būtu arī cits fons - tāle, Daugavas plūdums... Tomēr mūzika 
bija pacilājoša, gandrīz vai medībās gribas iet vai dejā griezties.”

Kaut arī kūtrajiem salaspiliešiem bija iespēja uz muzeju doties īpaši 
šim nolūkam paredzētā autobusā, klausītāju tomēr nebija daudz. Vai 
tiešām vēl nav pienācis laiks izrāpties no ikdienības čaulas un kaut 
nedaudz palūkoties sev apkārt?! □

Astra NAGLE
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sadarbība

EIRO KO NFERENCES IE G U V U M I
No 11.-13. septembrim Salaspils sadraudzības pilsētā Finspongā 

(Zviedrijā) notikušajā konferencē piedalījās arī Salaspils delegācija 
12 cilvēku sastāvā. Tā bija pirmā kopīgā konference 5 sadarbības tīkla 
dalībvalstīm (Rumānija, Dānija, Polija, Vācija, Zviedrija), kurām šī 
gada 23. augustā piepulcējās arī Latvija Salaspils pašvaldības 
personā.

•  Daļa no Salaspils delegācijas pie Finspongas 
pašvaldības: no kreisās - Ēriks Miķelsons, Silvija Pivore, 
Valdis Circenis, Elita Pušpure, Aivars Grebežnieks, 
Laura Kučinska, Andra Dārzniece

Atgriezies no Eirokonferences, 
domes priekšsēdētājs Juris Put
niņš pastāstīja, ka noslēgtais sa
darbības līgums ar Eiropas savie
nības (ES) dalībvalstīm paver 
iespēju darboties un veidot pro
jektus, saņemot konkrētus līdzek
ļus no ES.

Konferences laikā tika izveido
tas 6 darba grupas, kurās darbojās 
pārstāvji no katras valsts, apska
tot katras dalībvalsts galvenās 
problēmas un izvērtējot sadarbī
bas iespējas šo problēmu risināša
nā.

“Pēc manām domām, veiksmī
gi “startēja”mūsu siltumražošanas 
un siltuma taupības projekts, zinā
ma interese Vācijas dalībniekam 
no Finstervaldes pašvaldības ra
dās par Tehnoloģisko parku,” tei
ca J.Putniņš. Labiekārtošanas un 
teritoriālās attīstības komitejas va
dītāja Rudīte Ķikuste, kura pieda
lījās darba grupā Enerģētika un vi
des aizsardzība, pastāstīja, ka vi
ņu iesniegtais māju siltināšanas 
projekts piesaistīja kuratorus no 
Dānijas pašvaldības Norborgas. 
Dāņi uzņēmās ekspertu pienāku
mus un rakstīs pieteikumu uz 
Eiropas savienību, lai saņemtu fi
nansējumu šim projektam. Minē
tajā darba grupā piedalījās arī 
austrumvācieši, kuri varēja sniegt 
konkrētus padomus māju siltinā
šanas jautājumos.

Savukārt dakteris Osvalds 
Gasjuns, darba grupas Sociālā 
labklājība un darba tirgus politi
ka dalībnieks, SV stāstīja: “Iepa
zināmies ar Finspongas bezdarb
nieku reģistrācijas biroju. Tur 
redzējām to, par ko varam tikai 
sapņot - katram darbiniekam ir 
dators, saslēgts ar Norčēpingu 
(apgabala centru), bet tas savukārt 
- ar Stokholmu. Pāris minūšu laikā 
var uzzināt, kurā pilsētā ir va
jadzīgs tāds vai citāds speciālists.

Apmeklējām arī Finspongas 
slimnīcu, kurā ārsti strādā tikai ar 
datoriem. Vispār tā ir diena pret 
nakti, ja salīdzina viņu darbu ap
stākļus ar mūsējiem. Interesanti, 
ka zviedri nupat ir atteikušies no 
tās sistēmas, ko mēs cenšamies 
ieviest - pierakstu pie ģimenes 
ārstiem  - un atgriezušies pie 
iecirkņa ārstiem.”

Decembrī šīs darba grupas pār
stāvji tiksies Polijā, kur konkreti
zēs projektu par bezdarba likvidā
ciju. Iespējams, uz Poliju aiz
brauks arī kāds Salaspils pārstā
vis.

Ārpus konferences ietvariem 
Salaspils delegācijas pārstāvji ti
kās ar Rotari kluba vadību un jau 
pavasari notiks viena vecāko kla
šu skolēna apmaiņas brauciens uz 
Zviedriju. “Ja mēs arī Salaspilī iz
veidosim Rotari klubu, tad sko
lēniem, studentiem un jaunajiem 
speciālistiem būs iespēja ar šī 
kluba starpniecību doties mācību 
apmaiņas braucienos uz Japānu, 
Austrāliju un ASV u.c. Viņu iegū

tās zināšanas mums būs vajadzī
gas, ja ne šodien, tad rīt,” uzskata 
domes priekšsēdētājs.

Salaspils pārstāvjiem  bija 
iespēja iepazīties arī ar Finspon
gas vēsturi, notika dažādas eks
kursijas, tostarp uz Latvijā jau pa
zīstamo uzņēmumu ABB stal un 
Finspongas alumīnija pārstrādes 
rūpnīcu. “Noteikti rakstīšu uz šo 
rūpnīcu, lai viņi mums palīdz 
atrast piemērotu koģenerācijas 
iekārtu Salaspils katlu mājai. Mēs 
gribētu paši ražot elektrību, lai sa
mazinātu maksu par siltumener
ģiju. Tikai nevajadzētu iedomā
ties, ka rīt jau kāds mums atsūtīs 
naudu - tā tas nenotiek. Ir jāveic 
liels darbs, lai šos līdzekļus no 
Eiropas savienības varētu sa
ņemt,” teica Putniņa kungs.

1998. gada maijā Zviedrijā 
notiks sieviešu konference Sie
vietes var!, kurā piedalīsies da
žādu profesiju un sociālo slāņu 
pārstāves.

Uz jautājum u, cik daudz 
līdzekļu no domes budžeta iztē

rēts tik lielas delegācijas braucie
nam, Putniņa kungs atbildēja: 
“Visus konferences izdevumus 
sedza Zviedrijas puse, pat daļu no 
mūsu lidmašīnas biļetēm viņi ap
maksāja. Mūsu pusei izdevumi 
bija minimāli, bet guvums ļoti 
liels. Ir jāiet pasaulē, jādibina kon
takti - tikai tā mēs tiksim uz priek
šu!”

Salaspili konferencē pārstāvēja 
deputāti Juris Putniņš, Rudīte Ķi
kuste, Valdis Circenis, Osvalds 
Gasjuns, Vanda Bārtule, Aivars 
Grebežnieks, Silvija Pivore, 1. vi
dusskolas direktore Elita Pušpure, 
k/n Rīgava direktors Ēriks Miķel- 
sons, sociālās aprūpes mājas vadī
tājs Visvaldis Vasarietis, sociālās 
aprūpes nodaļas darbiniece Andra 
Dārzniece un ārējo sakaru koordi
natore Laura Kučinska. Pēdējā 
brīdī slimības dēļ uz Finspongu 
neaizbrauca deputāts M āris 
Daugavietis.

Nākošgad Eirokonference no
tiks Vācijā. □

Inga REČA

•  Eirokonferences dalībnieki iepazīstas ar Salaspils 
ekspozīciju
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KAM (NAV) VAJADZĪGA CĪRUĻU IELA?
Redz, bet izrādās, ka ārpilsēta 

pilsētvaldei ir kaut kas tāds, ko var 
neņemt vērā (līdzīgi kā valdībai Rī
gā - Vaiņodes-Priekules apvidus). 
Salaspils pilsētas kartē un arī reali
tātē ir Cīruļu iela: galējā ziemeļrie
tumu iela kādā rajonā, kas “daiļska
nīgi” nosaukts par PURVU ne tikai 
Jāņasētas izdotajā pilsētas plānā, 
bet pat Vislatvijas tālruņgrāmatā 
1997. Rīgas rajons Jūnnala+.

Šajā Cīruļu ielā taču tikai 19 ap
būves gabali, tādēļ ziemā greideris 
te neiegriežas (1995./96.g. martā 
sniega biezums sasniedza 70 cm), 
te nav neviena “biezā”pils, tik “reņ
ģu ēdāju” sapņu un ieceru pamati... 
Bet cilvēki dzīvo, un sniegu atrok ar 
lāpstām!!!

Cīruļielas sākumposmā, kur ab
pus ielai nav “iedzīvnieku”, tikai 
klusas krūmu audzes, kāds veikls

asprātis 29. augustā izgāza savu 
būvgružu kravu - ne jau tur, kur iela 
bedraina, smago būvmateriālu ve
dēju riteņu caursista, bet līdzenā, 
stingrā vietā, no kurienes ātrāk va
rēja nemanāmi pazust.

Acīmredzot, līdz pat šim brīdim, 
15. septembrim, pilsētas labiekārto
šanas institūcijām (un arī pašvaldī
bas policijai) nav iznācis te iegriez
ties; tā nu daudzie mazdārziņnieki ar 
savāktajām rudens ražas kravām 
rokas ratiņos un uz velosipēdiem 
brauc pa sliktiem apkārtceļiem vai 
šauro taciņu - pašu sakoptu!- starp 
būvgružiem un ceļmalas kārkliem.

Cīruļu iela gan labiekārtošanas 
iestādēm, gan policijai - pilnīgi 
vienaldzīga... □

Viktors VEINBERGS, Cīruļu 
iela 13

K u r pa l i kuš as  zebras?

 Zebra pie Mākslu skolas, kura gan bez ceļazīmēm 
"nedarbojas", tomēr, iespējams, liek braucējiem nedaudz 
piebremzēt

Desmitkāršojās karšu 
īpašnieku skaits

Augusta pēdējā nedēļā tika 
nokārtotas pēdējās formalitātes 
līgumā starp Rīgas komercbankas 
Salaspils filiāli un Rīgas TEC - 2 
par uzņēmuma darbinieku darba 
algu izmaksāšanu caur bankas 
piedāvātajām maksājumu kartēm. 
Līgums paredz, ka apmēram 350 
no 540 Salaspilī dzīvojošajiem 
uzņēmuma darbiniekiem algas sa
ņems uz bankas izdotajām Visa 
Electron kartēm. Jaunais līgums 
apmēram desmitkārtīgi palielinās 
bankas Salaspils filiālē izdoto 
norēķinu karšu skaitu.

Bankas filiāles vadītājs Ilmārs 
Vamzis pastāstīja, ka Rīgas TEC - 
2 par šādu iespēju interesējusies 
jau februārī. Uzņēmums jau no
slēdzis līgumu ar Saules banku par 
Rīgā dzīvojošo darbinieku algu 
pārskaitīšanu uz šīs bankas kar
tēm.

Ārija Peršina, Rīgas TEC -2 
galvenās grāmatvedes vietniece, 
paskaidroja, ka šāds lēmums pie
ņemts drošības apsvērumu dēļ. 
“Tagad jau tā ir modemi, Eiropā 
visi tā dara, arī mēs progresējam,” 
sacīja grāmatvede. Komercbankas

Salaspils filiāli viņi izraudzījušies 
tādēļ, ka šeit dzīvo lielākā daļa uz
ņēmuma strādnieku.

Par iespēju izmantot bankas pa
kalpojumus interesējies arī Latte- 
lekom, kas galu galā algas nolēmis 
pārskaitīt uz darbinieku bankas 
kontiem. Vēl joprojām notiek sa
runas ar Centrālajiem Tīkliem 
(Latvenergo struktūra).

“Ceru, ka vēl kādam radīsies 
interese par kartēm. Līdz šim tās 
Salaspilī nekur īpaši nevarēja lie
tot, tagad ir radītas iespējas tās iz
mantot,” sacīja I. Vamzis. Mazo 
ieinteresētību šajā bankas pakal
pojumu veidā viņš izskaidroja ar 
samērā augstajām izmaksām. Dar
ba devējam darbinieku algas pār
skaitīšana uz kartēm mēnesī mak
sā apmēram vienu latu. “Šobrīd ir 
lētāk, ka algu izmaksā kasieris,” 
skaidro Vamzis.

Kā SV jau rakstīja, septembrī 
veikalā Daugava tiks uzstādīts 
bankomāts, kas apkalpos VISA 
kartes. □

Jānis VANAGS

Pagājušonedēļ redakcijā ieradās domes deputāts Jānis Ligers, būdams 
neizpratnē par to, kāpēc nedēļu pēc jaunā mācību gada sākuma pie 
skolām un bērnudārziem nav novietotas brīdinājuma zīmes un uzkrāso
tas gājēju pārejas jeb zebras:

“Lai novērstu iespējamos ceļa 
satiksmes negadījumus, līdz 1. 
septembrim pie visām skolām un 
bērnudārziem vajadzēja izvietot 
brīdinājuma zīmes un uzkrāsot 
zebras. Augusta vidū kopā ar Ceļu 
drošības direkcijas departamenta 
pārstāvi šīs vietas atzīmējām. Ar 
mums bija arī SIA Salaspils mehā
nisko pakalpojumu centrs direk
tors Jānis Sutta, ar kuru dome ir 
noslēgusi līgumu par šī darba iz
pildi. Pilsētas galvenais arhitekts 
Jānis Šrēders izveidojis tā prOjek-
tU . V

Šodien redzam, ka vienīgā līdz 
1. septembrim uzkrāsotā zebra ir 
pretī domes ēkai, pie Mākslu sko
las. Pie 2. vidusskolas darbus gan 
iesāka - celiņu noklāja -, bet zebru 
neuzkrāsoja un zīmi neuzlika.

Arī pie Parka ielas (tā ved no 
Rīgas ielas uz 1. vidusskolu) kād
reiz bija uzlikta zīme “iebraukt 
aizliegts”. Ar ceļu policiju norunā

jām, ka tur jāierok stabi, lai Parka 
ielā vispār nevarētu braukt.

Ko dara pilsētas labiekārtoša
nas komiteja? Man atmiņā nāk ne
laimes gadījums pirms vairāk nekā 
10 gadiem uz Rīgas ielas, pie ceļa, 
kuru tautā sauc par “trubām”. Tad, 
kad manas meitas gāja skolā, es vi
su laiku “karoju”, lai uzliktu zīmi 
un uzkrāsotu gājēju pāreju. Pro
tams, to nepanācu. Tad sekoja kā
da nelaimīga diena, kad šajā vietā 
sabrauca 1. vidusskolas skolnieku. 
Tajā dienā Salaspilī bija ieradusies 
televīzija, lai filmētu citas problē
mas, taču, braucot garām, kļuvām 
tieši liecinieki šim negadījumam. 
Tās pašas dienas vakarā nelaimes 
gadījumu rādīja Panorāmā. Un 
pēc pāris dienām bija gan zebra, 
gan zīme, kuras tur atrodas līdz 
pat šai dienai! Vai tiešām jānotiek 
kam tādam?”

Salaspils Vēstis sazinājās ar 
SIA Salaspils mehānisko pakcdpo-

ļ  17

No Skolas ielas 7/3 6. kāpņu 
telpas jem ītniekiem  saņemam 
šādu vēstuli: “Šovasar ne reizi 
vien vērsāmies dzīvokļu pārvaldē 
ar lūgumu aizlāpīt šuvi māias 
sienā, pa kuru iau iespīd saules 
stari. Turklāt, arī mūsu škūnīSos 
varam tikt tikai gumijas zābakos. 
Loti lūdzam pašvaldību palīdzēt 
atrisināt mūsu problēmu.”

Atbild Gita Vinogradova, 
dzīvokļu pārvaldes priekšniece:

“Šādiem remontiem pagaidām 
netiekam klāt, jo pašreiz mums 
galvenais ir māju jumti; pēc šiem 
drausmīgajiem lietiem aptuveni 
30% Salaspils pludo! Pagājušajā 
nedēļā Dzīvokļu komitejā domā
jām par to, kā panākt, lai tiktu 
iedalīti līdzekļi un iedots autopa-

cēlājs. Visu vasaru tāpēc neko ne
varējām darīt. Izdarītais atbilst 
tam, cik līdzekļu bija iedalīts.”

Zvanīja Enerģētiku ielas 19. 
nama iedzīvotāja Strode un 
vaicāja, kapec iau no 
1. augusta palielināta īres 
maksa?

īres maksa no 1. augusta palie
lināta saskaņā ar 19.06.1997. Sa
laspils domes lēmumu Nr. 31, kura
3. punkts skan šādi: “Ar š.g. 1. au
gustu līdz 1998. gada 1. janvā
rim noteikt īres maksu par lm 2 - 
Ls 0,14, dzīvojamos namos bez 
ērtībām par 1 m2 - Ls 0,10.” Un
4. punkts: “No 1998. gada 1. jan
vāra noteikt īres maksu par lm 2 - 
Ls 0,18, dzīvojamos namos bez

jumu centrs direktoru Jāni Suttu. 
Viņš pastāstīja, ka “ar šo jautājumu 
nodarbojoties”, tikai tas nav vei
cams tik ātri, cik gribētos gan vi
ņam pašam, gan Ligera kungam. 
Pagāja vismaz nedēļa, iekams tika 
uzzīmēts projekts, saskaņots domē 
un apstiprināts Ceļu drošības de
partamentā. Arī jaunā parauga ce
ļazīmes (pavisam šim projektam - 
54 zīmes par Ls 1100) bija jāpasūta 
īpaši, un tās nevarēja izgatavot vie
nā dienā. Arī naudu par šo pakalpo
jumu dome pārskaitīja tikai šone
dēļ,- kā tas labi zināms, par velti 
neviens šodien neko neražo - arī 
ceļazīmes ne. Kas attiecas uz zeb
ru un zīmi pie 2. vidusskolas, tad 
tur šo gājēju pāreju vajadzēja 
iekārtot atbilstoši ceļu satiksmes 
noteikumiem - noņemt zālāju, tā 
vietā iekārtojot plākšņu celiņu. Tā
dēļ, pēc Jāņa Suttas vārdiem, Li
gera kunga pārmetumam, ka nekas 
netiek darīts, nav pamata, jo “kā 
jau katram darbam, arī šim ir savs 
tehnoloģiskais process. Tiklīdz sa
ņemsim ceļa zīmes, tiks krāsotas 
arī zebras un šīs gājēju pārejas 
iekārtosim pēc visiem noteiku
miem.” □

Inga REČA

ērtībām par lm 2 - Ls 0,14. “
Pilns šī lēmuma teksts publicēts 

š.g. 27. jūnija Salaspils Vēstīs.

Lasītāja Meļnikova no Skolas 
ielas 3 vaicā, vai reizē 
ar suņiem, nevarētu izķert 
arī kaķus?

Pašvaldības policijas priekš
nieks Dzintars Strožs,dzīvnieku 
izķeršanas akciju organizētājs, pa- 
skaidroja, ka, ja  būs līdzekļi 
(iepriekšējā akcija, kuras laikā tika 
noķerti 17 suņi, maksāja vairāk ne
kā 100 latu), tad septembra beigās 
atkal tiks ķerti klaiņojošie suņi, un 
reizē ar tiem varētu ķert arī kaķus.

Iedzīvotāji, kuriem traucē klai
ņojoši kaķi, var zvanīt uz redakciju 
un paziņot viņu uzturēšanās vietas.
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Katru vasaru Salaspils gaidas un skauti brauc uz starptautiskām gaidu 
un skautu nometnēm, piemēram, uz Zviedriju, Poliju, Holandi. Šovasar 
četras gaidas bija Dānijā, kur notika dāņu dzamboreja (19.-27. jūlijs). 
Laimīgo braucēju vidū bija Aija Lasmane, Diāna Keiša, Egita 
Mihafčuka un Zita Liepiņa.

Šajā nometnē bija apmēram 
700 gaidas un skauti (neskaitot 
dāņus) no 35 valstīm - Austrālijas, 
Kanādas, ASV, Ēģiptes, Lielbritā
nijas, Indijas, Norvēģijas, Somijas, 
Šveices, Krievijas, Japānas un arī 
no Baltijas valstīm. No Latvijas 
nometnē piedalījās 46 gaidas. 
Katra diena nometnē bija intere
santu nodarbību pilna - Skaistum- 
dienā varēja pīt bizītes, krāsot se
ju, matus. Ūdensdienā - braukt ar 
laivu. Kādu nakti notika orientē
šanās sacīkstes ar dažādu šķēršļu 
joslu pārvarēšanu. Meitenes ap
meklēja arī dāņu valodas nodar
bību ārzemju gaidām un skautiem.

Uz jautājumu, vai nometnes lai
kā notika kāds kuriozs, Lita atbil

dēja: “Pats smieklīgākais noti
kums bija tas, ka mēs nevarējām 
nojaukt nometnes vārtus, kurus 
pašas bijām uzbūvējušas.”

Ārpus nometnes latviešu gaidas 
apmeklēja Legolandi, vairākas 
baznīcas. M eitenēm laim ējās 
redzēt arī Dānijas princesi Bene
diktu, kūra bija atbraukusi uz no
metni, un izpeldēties Ziemeļjūrā.

“Nometne bija forši! Mēs 
daudz ko iemācījāmies, piemē
ram, siet dažādus mezglus, taisīt 
nometnes vārtus. Sadraudzējāmies 
ar gaidām no citām valstīm. Rak
stīsim vēstules, gaidām tās arī no 
Dānijas,” stāstīja gaidas no Salas
pils. □

Sanita MAULĀNE

SALASPILS GAIDAS DĀNIJĀ

kultūra

JĀ B Ū T  AUGST Ā M  PRASĪBĀM  PRE T   S EV l
Pirms kāda laika redakcija saņēma vēstuli, kurā uzteikts Salaspils l.pasta nodaļas 
pastnieces Sarmītes Biķes darbs. Kad raksta autors centās izpildīt lasītājas vēlmi un 
uzzināt kaut ko vairāk par Biķes kundzi, viņa atrunājās, teikdama, ka viņas darba vietā 
labi strādā it visas pastnieces. Tā SV devās uzzināt kaut ko vairāk par šīm labajām 
pastniecēm un pastnieka darba specifiku.

Jaunie mūziķi - Rostokā
No š.g. 9. līdz 14. jū lijam  

Rostokā notika 13. Starptautiskais 
jauniešu pūtēju orķestru konkurss. 
Tajā piedalījās arī Latvijas jaunie
šu pūtēju orķestris (U PO ) diri
ģenta Jāņa Purina vadībā. 
Orķestrantu vidū bija arī Salaspils 
Mākslu skolas audzēkni Mareks 
Pinta (klarnete) un Kārlis Vanags 
(saksofons).

LJPO ir dibināts 1996. gada 
vasarā, un tā mūziķi ir Profesionā
lā pūtēju orķestra Rīga rīkotā Lat
vijas Mūzikas skolu Pūšaminstru- 
mentu un sitaminstrumentu izpil
dītāju konkursa dalībnieki.

1997. gada LJPO veido šī gada 
konkursa laureāti, un tikai puse no 
tā dalībniekiem kopā muzicēja jau 
pagājušajā gadā.

Rostokā, vidējās grūtības pa
kāpes grupā, LJPO izcīnīja 1. vietu 
ar izcilību, iegūstot otro labāko šī 
konkursa rezultātu - 90 punktus no 
100 iespējamiem. Orķestris saņē
ma arī mūzikas izdevniecības 
Rundel speciālbalvu par labāko

mūsdienu mūzikas skaņdarba in
terpretāciju - J.Karlsona poēmu 
Klusumā dzimstošā dzīvības balss, 
ko konkursa žūrija nosauca par 
“īpašu muzikāli tehnisku izaicinā
jumu, jauna veida strukturālu ska
ņu gleznu”. Jāpiezīmē, ka, gatavo
jot šo programmu, jaunie mūziķi 
kopš marta reizi mēnesī tikās divu 
dienu mēģinājumos un piecas die
nas pirms šī brauciena mēģināja 
nometnē Zvejniekciemā.

Bet jau septembrī orķestris Rī
ga izsludina III Latvijas MS Pū- 
šaminstrumentu un sitaminstru
mentu izpildītāju konkursu, kurš 
notiks no 1998. gada 23. līdz 25. 
janvārim un atkal dos iespēju arī 
citiem jauniem mūziķiem piedalī
ties vasaras nometnē.

Veiksmīgu un radošu jauno 
mācību gadu! □

Astrīda ĶĒNIŅA, 
orķestra Rīga un LJPO 

producente

Kā zināja stāstīt pasta nodaļas 
vadītāja Lūcija Logina, Rīgas rajo
na pasta Salaspils nodaļa darbojas 
jau 20 gadus. Sešos pasta apkalpes 
rajonos, kas atrodas posmā no bi
jušās agrofirmas ciemata līdz Zel
tiņiem, dzīvo 2439 ģimenes. Katru 
rītu 6 pastnieki iznēsā apmēram 
600 sūtījumus.

Dzidra Atisone (apkalpo Rīgas, 
Raiņa un Budeskalnu ielas, Silavu, 
domes apkārtni):

-Vasarā mans darbs sākas 7.00 
no rīta, ziemā nedaudz vēlāk. Di
vas stundas no visa darba laika aiz
ņem pasta iznēsāšana.

Kā jau visiem pastniekiem, arī 
man ir īpašas attiecības ar ... su
ņiem. Mani gan vēl neviens nav 
sakodis, bet ir bijušas situācijas, 
kad esmu bijusi spiesta mainīt sa
vu maršrutu un pagaidīt, kamēr 
suns no manis atstājas. Sava rajona 
suņus es jau pazīstu. Interesanti, ka 
citus, kuri brauc ar riteņiem, suns 
neaiztiek, bet mani negrib laist ga
rām... Gadās, ka cilvēki neiz 
prot mūsu darba specifiku. Manā 
rajonā neapzog pastkastītes, bet 
daudzstāvu māju rajonā tās posta 
un velk ārā sūtījumus. To dara tās 
pašas mājas puišeļi. Mums par to 
atbildība nav jāuzņemas, taču gri
bas, lai viss notiktu solīdi.

Sarmīte Biķe ( apkalpo Miera 
ielu, Botāniskā dārza teritoriju, 
Silavu, Lazdu ielu un Zeltiņus):

- Atkal esmu atgriezusies pastā! 
Tagad man šajā darbā rit jau ce
turtais gads. Laikam jau tā ir ap
stākļu sakritība, ka sāku strādāt par 
pastnieci, jo reāli atrast citu darbu 
Salaspilī nebija iespējams. Mūsu 
darbs sākas pusastoņos, bet darbā 
ierodamies jau pēc septiņiem. 
Darba diena beidzas pusčetros.

Cilvēkiem ir maldīgs priekštats, 
ka pastnieks paņem sagatavotu 
paciņu un brauc izvadāt sūtījumus. 
Mums ir arī jāšķiro un jāapzīmogo 
vēstules - liela daļa darbdienas pa
iet pastā. Kad ieeju pie pensionāra 
ar pensijas naudu, tad ar viņu arī 
jāaprunājas. Ir daži sīki papildpa
kalpojumi, ko uzņemamies: pasū
tām avīzes vai nogādājam pastā 
vēstules.

Liela problēma ir tā, ka manā 
apkalpošanas rajonā bieži uzlauž 
pastkastītes un izņem pastu, bet at
bildību prasa no pastnieces. Es ne
kad nelieku sūtījumus vaļējās kas
tītēs. Uzskatu, ka jebkuram cilvē
kam jācenšas savu darbu padarīt 
pēc iespējas labāk, ir jābūt pietie
kami augstām prasībām pret sevi. 

□
Jānis VANAGS

uz veselību!

Kuņģa un divpadsmitpirkstu zarnas čūla
Lai arī visi gadalaiki esot 

skaisti, tomēr daudzi cilvēki laika 
pārmaiņas izjūt visai saasināti. To, 
ka atnācis rudens, pastiprināti izjūt 
kuņģa un divpadsmitpirkstu zar
nas čūlas slimnieki, jo tieši pava
saros un rudeņos notiek slimības 
simptomu saasināšanās. Ne jau vi
si čūlas slimnieki zina, ka viņiem 
vispār ir čūla, bet tie, kuriem tā ir 
atklāta, ne vienmēr ir informēti par 
to, kā šīs slimības gadījumā jārī
kojas. Ar čūlu slimo apmēram 
5-6% cilvēku, daudziem tā ir la
tenta (slēpta, simptomus neizraiso
ša). Vīriešiem kuņģa čūla ir ne
daudz biežāk nekā sievietēm. Lie
la nozīme ir iedzimtībai, smēķēša
nai, kā arī Helicobacter pylori 
(baktērijas, kas dzīvo kuņģī) in
fekcijai. Čūlas slimības gaita ir 
hroniska, tai raksturīgi saasināju- 
mi un remisijas periodi. Tāpēc 
efektīva ir tikai ilgstoša ārstēšana. 
Saasinājuma periodā galvenās 
sūdzības ir sāpes ēdienreizēs; pa
rasti tās sākas 1,5-3 stundas pēc 
ēšanas, bieži arī naktīs.Visbiežāk 
sāpes ir asas, dedzinošas, tās 
jūtamas vēdera vidusdaļā. Pilnīgi 
droši šādā gadījumā var dzert so

das ūdeni. Ja sāpes rimsies uzreiz, 
tad būs arī skaidrs sāpju cēlonis, jo 
citu slimību gadījum os soda 
nepalīdzētu. Bieži čūlas slimnie
kiem ir spazmas, kas var pavadīt 
arī citas slimības. Tad jālieto tādi 
ārstniecības līdzekļi kā spazmo- 
lītikas, piemēram, Spasmomen, ko 
ordinē ārsts.

Vislabāk ārstēšanas taktiku iz
vērtēt individuāli ar savu ārstu un 
klausīt viņa padomus, atmest smē
ķēšanu, pareizi lietot zāles. Ārsts 
arī izšķirsies, vai veikt specifisku 
Helicobacter pylori baktēriju iznī
cinošu terapiju. Ja čūla ir izārstēta, 
apmēram 60% slimnieku viena ga
da laikā attīstās recidīvs, kaut arī 
ne visi to jūt. Čūla jāārstē ilgstoši 
tieši tāpēc, ka tai mēdz attīstīties 
komplikācijas:

- pēkšņas ņsas sāpes ( kā naža 
dūriens vēderā) var liecināt par 
čūlas perforāciju, t.i. pārplīšanu;

- čūla var sākt asiņot, un cilvēks 
var mirt no mazasinības (anēmi
jas). Pirmie simptomi būs svīšana, 
sirdsklauves, īpaši pēc fiziskas 
slodzes.;

- kuņģa divpadsmitpirkstu zar
nas pārejas sašaurinājums, tādā

gadījumā nav iespējama barības 
normāla izvade. Cilvēks novājē, 
barība tiek atvemta;

- čūlas ieaugšana citos orgānos 
(aizkuņģa dziedzerī), kas rada 
izteiktas sāpes un attiecīgo orgānu 
bojājumu.

Visos minētajos gadījumos ne
pieciešama ķirurģiska iejaukšanās, 
ko nosaka ārstējošais ārsts. “Zelta 
standarts” pasaulē čūlas ārstēšanai 
ir ranitidīns. Tas ir piemērots tieši 
ilgstošai terapijai un recidīvu pro
filaksei. Rudenī un pavasarī čūlas 
slimniekiem vajadzētu lietot 1 tab
leti (150 mg) pirms naktsmiega. 
Sabiedrības Berlin-Chemie prepa
rāts raniberls satur kristāliskas for
mas ranitidīnu, kas ir zāļlīdzekļa 
sastāvdaļa. Šī kristāliskā forma 
nodrošina labāku aktīvās vielas 
uzsūkšanos, stabilitāti un efekti
vitāti. Raniberlam  ir arī citas 
priekšrocības, piemēram, tablete ir 
hidrofobā apvalciņā un augstas 
kvalitātes, kā jau visi Berlin-Che
mie medikamenti. Raniberlu pret 
ārsta recepti var iegādāties aptie
kās, tā cena ir Ls 1,26 (10 tabletes). 
Lai Jums raniberls palīdz izvairī
ties no sāpēm un čūlas komplikā
cijām! □

Māris BELTE
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Ja Jums ir vajadzīga:
□ pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas; 
q veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvan ie t: 40001 vai 40003!

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
9. septembri, 3;05

Uz aizdomu pamata par pagra
bu apzagšanas mēģinājumu Lazdu 
ielā policijā nogādāta Karīna P. 
(1982) no Dienvidu ielas.
10. septembri

Veikala Daugava (Skolas ielā) 
valūtas maiņas punktā Aleksandrs 
T. (1968) no Aizkraukles centās 
samainīt viltotu 100 ASV dolāru 
naudas zīmi.
11. septembrī, 23:30

Rīgas ielā 2 automašīna BMW 
v/n CT 8677 notrieca apgaismes 
stabu. Salaspils policijā nogādāts 
automašīnas vadītājs Māris Mačs 
un pasažieris Toms Dubrovskis no

Miera ielas. Abi aizturētie atradās 
alkohola reibumā.
12. septembri. 18:55

Pašvaldības policisti no Pļavu 
ielas policijā līdz atskurbšanai no
gādāja Jāni Ķudu (1978) no Meža 
ielas. Māju saimnieks pastāstīja, 
ka Ķuda bija iegājis viņu mājās, 
sācis agresīvi uzvesties un iesitis 
mājas saimniecei. Tad mājas saim
nieks kopā ar savu kaimiņu viņu 
savaldījis.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS

Nodarbinātība 
Salaspilī

(1. septembra ziņas)

Ziņas no Nodarbinātības valsts dienesta (NVD) 
Rīgas rajona Salaspils biroja

27.septembrī, 1 2 : 0 0

Salaspils k/n Rīgava notiks 
Latvijas un Salaspils pilsētas 
kausu izcīņas sacensības

ARM RESTLINGA
- roku cīņā komandām. 

Uzaicinātas pilsētu, rajonu un klubu komandas 
vīriešiem un sievietēm 12 svaru kategorijās un 

viesi no Lietuvas un Igaunijas. 
Sacensību atklāšanā uzstāsies 

Andris Daļiņenko.

IEPĒRKAM.
SERTIFIKĀTUSpar jums izdevīgu cenu 

Skolas ielā 10 
7. kabinets

S L U D I N Ā J U M I
b®3 Dārzu (6 simtdaļas) Aconē. Pa
mati - pagrabs (6x6 m) ar pārsegu
mu, ūdens, elektrība, žogs, vago- 
niņš ar celtniecības materiāliem. 
Aptuvenā cena Ls 800.
Tālr. 264954.________________
b® 3 1-istabas dzīvokli ZA ciematā, 
103 sērija, 2/5, nepieciešam s 
remonts. Iespējami varianti.
Tālr. 44462._________________
c®3 1-istabas dzīvokli (3.stāvs, ko
pējā platība 34 m2) ar visām ērtī
bām Salaspilī.
Kontakttālruņi: 46285,47348. 
b®3 2-istabu dzīvokli Salaspilī, 602 
sērija, 28/50 m2, 8/9 un jaunbūvi 
Ciemupē, 2 stāvi, saimniecības 
ēka, tuvu Daugavai. Tālr. 44462. 
b® 3 Privatizētu 2-istabu dzīvokli bi
jušās agrofirmas (2 stāvs, 55,2 m2, 
tālrunis). Tālr. 41383. 
b®3 Privatizētu 2-istabu dzīvokli Si- 
lavā (jauna māja, specprojekts, 
viss jauns). Tālr. 40919, 47407. 
b®3 3-istabu dzīvokli Salaspilī  ̂
Maskavas ielā 9.
Tālr. 49604, vakaros.________
b®3 Privatizētu 4-istabu dzīvokli 
Daugavpilī, ar ērtībām, tālrunis, 
2 sanitārie mezgli. Iespējami va-
rianti. Tālr. 278811.___________
b® 3 Jaunbūvi Salaspilī, 3 stāvi, 8 is
tabas, saimniecības ēka, 2 garāžas. 
Māju Doles salā, 1 stāvs, 4 istabas, 
2 virtuves, saimniecības ēka, visas
ērtības. Tālr. 44462.__________ _
b®3 Divstāvu māju Salaspilī ar vi
sām ērtībām. Kopējā platība 200
m2, Tālr. 580957, vakaros._____
o®3 Garāžu kooperatīvā Atoms vai 
MAINA pret garāžu kooperatīvā 
Enerģētiķis. Tālr, 40668, 46625,
pēc 20._____________________
b®3 Automašīnu WV Passat, 
dīzelis, 1,6., pēc kapitālā remonta, 
1983./84.g. Aptuvenā cena Ls
880. Tālr. 264954.____________
b® 3 Lietotu centrālapkures sistēmu 
(katls, ūdens sildītājs, cirkulācijas 
sūknis, elektrokatls). Tālr. 44532. 
b®3 Lietotu centrālapkures katlu ar 
cieto kurināmo, elektrisko katlu, 
ūdens sildītāju, podiņu plīti uz 
kājiņām, lietotu šīferi.
Tālr. 44532._________________
b®3 Putekļu sūcēju un riekstkoka 
galdiņu ar stiklu. Tālr. 47684. 
i®* Sekciju, 3-durvju skapi ar 
antresolu, elektrisko šujmašīnu, 
galdu un mēslus. Lēti.
Tālr. 372082.
b®3 Kaltus vārtus mājai.
Tālr. 47052, no 7 līdz 10. 
i®* Melnbalto televizoru Rekords 
(51 cm), cirkulāros zāģus (2 gab.), 
elektrodzinējus (7,5 kW x 2500 
apgr./min.; 3 kW x 1500 apgriez J
min.). Tālr. 49722.____________
i®3 Govis:

3. laktācijas, Doles s. “Auči”, 
tālr. 47438;

2. laktācijas, Saulkalne, “Mar
gas”, tālr. 8-250-36526;

3. laktācija, atnešanās gaidāma
decembra sākumā, Tīnūžu pa
gastā, tālr. 8-250-66323._______
b®3 Slaucamas kazas. Tālr. 47052,
no 7 līdz 10._________________
b®3 Kazas piens. Tālr. 47052, no 7
līdz 10._______________ ,
i®3 Košumkrūmu stādus lielā dažā
dībā, solitārus paklājkrūmus, dzīv- 
žogaugus - arī zemiem dzīvžo
giem, rododendrus. Konsultēju 
krāšņumdārzu iekārtošanu, izstrā
dāju apbūves gabalu projektus. 
Tālr. 44126, Viktoram, vakaros. 
b®3 Ābolus, lēti, liela izvēle - vairāk 
nekā sešas šķirnes, gan rudens, 
gan ziemas. Tālr. 49870.

, r  > "'.Vi

■** 1-2-3-4-istabu dzīvokli Salas
pilī. Valsts vai privatizētu. Palīdzē
šu privatizēt, noformēšu doku-
mentus. Tālr. 44462.__________
i®3 1-1,5-istabu dzīvokli 5. stāvu
mājā. Tālr. 42848.____________
b® 3 Māju vai vasarnīcu Salaspilī. 
Var būt nepabeigta. Palīdzēšu no- 
formēt dokumentus. Tālr. 44462. 
b® 3 4-durvju skapi ar antresolu. Lē-
ti. Tālr. 47574._______________
i®3 Elektrisko piena separators, 
drīkst būt lietots un ... lēts. Tālr.
43149. ________ __
b®5 Sļieņu. Tālr. 47052, no 7 līdz 10.

maina
b® 3 1-istabas dzīvokli ar ērtībām 
pret dzīvokli ar daļējām ērtībām.
Tālr. 47684. ____________
b® 3 2-istabu dzīvokli ar visām ērtī
bām netālu no Rīgas labā vietā 
pret dzīvokli ar ērtībām Salaspilī.
Tālr. 40341. _______________
i®3 2-istabu dzīvokli Miera ielā ar 
visām ērtībām un tālruni (30/46 
m2), 1. stāvs pret 4-istabu dzīvokli 
Salaspilī. HES rajonā nepiedāvāt. 
Peidžeru centrāle 7060052,
abonents 11363.______________
i®3 Steidzami! 2-istabu dzīvokli 
Salaspilī, Skolas ielā (30/45 m2, 3/ 
5, telefons, balkons, visas ērtības, 
lietuviešu projekts, remonts) pret 
1-istabas dzīvokli Salaspilī.
Tālr. 42230, 529286. 
i®3 Steidzami! 2-istabu dzīvokli 
Salaspilī (30/45 m2, 3/5, tālrunis, 
lietuviešu projekts, visas ērtības, 
remonts) pret diviem 1-istabas 
dzīvokļiem Salaspilī vai vienu 
dzīvokli Salaspilī un vienu Rīgā. 
Samaksāšu parādus. Tālr. 42230,
529286._____________________
b® 3 Privatizētu 4-istabu dzīvokli di
vos stāvos, visas ērtības, tālrunis, 
lodžija, 2 sanitārie mezgli, parkets 
pret apdzīvojamo platību Daugav
pilī, Salaspilī, Saulkalnē vai 
Ulbrokā.
Tālr. 582241, vakaros, 278811, 
i®3 Krāsu televizoru Junostj-404 
(32 cm, pārnēsājams) pret lietotu 
importa televizoru, ar piemaksu. 
Tālr. 49722.

īrē
i®3 Ģimene ar bērnu 1-1,5-istabu 
dzīvokli uz ilgu laiku.
Tālr. 44184, Guna.____________
b® 3 Garāžu kooperatīvā Atoms uz 
ilgāku laiku. Tālr. 44571, vakaros.

Salaspilī B 
kategorijas 
šoferu I 
kursus i  Mācību

 sākums 
2. oktobrī, no 

17:30 līdz 
20:30.

 Programmētājs ar lielu pieredzi 
- aparatūras un programmu nodro
šinājums; kontroles un uzskaites
programmas. Tālr. 45172.______

Elektroniķis - datori, apsardzes 
sistēmas, sadzīves radioaparatūra, 
automobiļu elektronika.
Tālr. 45172.

Nav tādu vārdu, 
ar ko izsmelt bēdas 
No sirdīm, kuras 
sāpēm pielijušas.

(A.Elksne) 
Izsakām visdziļāko līdzjūtību 

mūsu kolēģei Ingrīdai DZENEI, 
māti mūžībā aizvadot.

Salaspils 1. vidusskolas 
______ __________ kolektīvs

Esam kopā ar Inesi APINI, tēvu 
zaudējot.

Kolēģi

Ir grūti aizmirst to, kas bijis,
Un veltas pūles uzminēt, kas būs. 
Kāds mūžs uz domas asmens 
uzzibsnījis
Kas vienā pusē deg un otrā - rūs...

/K. Lesiņš/ 
Mīļi sveicam Jāni 40. gadu 

jubilejā!
Sofija, Inga un bērni

RUBRIKA

<5> "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Astra Nagle,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane
maketētājsDmitrijs Zagoruļko

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālrunis: 43159.

Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam -1000 eks., 
krievu izdevumam - 700 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu 
pieņem redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

4

bezmaksas privātsludinājums

meklē darbu

izīrē'

1-stāvu māju Ikšķilē (3 istabas, 
daļējas ērtības) cilvēkiem, kuriem 
var uzticēties, uz ilgāku laiku par 
apkures tiesu. Tālr. 8-250-36598.

■** Piedāvāju ārstniecisko un pro
filaktisko masāžu. Adrese: Skolas 
ielā 7-105 (1. stāvā), darba dienās 
10-14; 18-21. Iespējami izbrauku
mi uz mājām. Pensionāriem un in
validiem atlaides.
Tālr. 44176, pēc 21.

Profesionāli apmācu spēlēt 
klavieres. Lēti. Tālr. 40481.
& Firma Sater labo ledusskapjus 
jūsu mājās. Lēti, ar garantiju. 
Tālr. 277275, no 9 līdz 21. Brīv-
dienu nav._____________ _____

Sabiedrība Ardi ir paplašinājusi 
kabeļtelevīzijas tīklus Salaspilī un 
paredz, ka Salaspils TV raidīju
mus ar š.g. 23 septembri varēs 
redzēt arī daudzīvokļu māju iedzī
votāji Silavā. _________

Daiļamata meistari!
Lūdzu pieteikt darbus Strasburgas 
izstādei - gadatirgum līdz 23. sep
tembrim!
Tālr. 44503, Inta Jansone


